

## قطعهنامه چهل و هفتمین گردهمایی رؤسای مؤسسات آموزش عالی کشاورزی و منابع طبیعی کشور

چهل و هفتمین گردهمایی رؤسای مؤسسات آموزش عالی کشاورزی و منابع طبیعی کشور در دانشگاه شیراز در روزهای اول تا سوم بهمن ماه ۱۳۹۳ برگزار گردید. شرکت کنندگان در این گردهمایی موارد زیر را مورد تأیید و تأکید قرار دادند.

۱- با عنایت به روند روزافزون تخریب مراتع، جنگل‌ها و تغییر کاربری اراضی کشاورزی و لزوم توجه سریع و قاطع به این موضوع، مقرر گردید کمیته مشترکی بین سازمان جنگل‌ها، مراتع و آبخیرداری کشور و نمایندگان گردهمایی رؤسای مؤسسات آموزش عالی کشاورزی و منابع طبیعی کشور در خصوص صیانت از این منابع ملی و جلوگیری از تغییر کاربری اراضی کشاورزی و عرصه‌های طبیعی تشکیل گردد. ضمناً در اجرای ماده ۲۳ قانون افزایش بهره‌وری، درس پروژه کلیه رشته‌های منابع طبیعی به ۶ واحد ارتقا و اجرای واحد در قالب قرارداد با دستگاه‌های اجرایی انجام گردد.

۲- در راستای تحقق اجرای ماده ۲۳ قانون افزایش بهره‌وری و مهارت‌آموزی عملی و کارورزی دانشجویان رشته‌های مختلف کشاورزی و منابع طبیعی، مقرر شد:

الف) کمیته مشترکی بین نمایندگان گردهمایی رؤسای مؤسسات آموزش عالی کشاورزی و منابع طبیعی کشور و شورای عالی برنامه ریزی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری تشکیل شود تا نسبت به اصلاح و بازنگری دروس دوره کارشناسی، برابر قوانین اقدام نمایند.

ب) علاوه بر این، مقرر شد بازنگری دوره‌ها و رشته‌های مختلف کشاورزی و منابع طبیعی در مقاطع کارشناسی ارشد و دکتری در راستای به روزکردن سرفصل‌های درسی، مطابق نیازهای جدید، با مشارکت مراکز آموزش عالی در دستور کار قرار گیرد.

ج) گسترش دوره‌ها و رشته‌های دانشکده‌های کشاورزی و منابع طبیعی پس از تعیین احراز توانایی‌ها و امکانات واحدهای متقاضی صورت گیرد.

د) ضرورت دارد وزارت علوم، تحقیقات و فناوری نسبت به نظارت بر واحدهای آموزشی که مجوز گرفته‌اند اقدام مستمر و مداوم داشته باشد و واحدهای آموزشی که امکانات کافی مثل اعضای هیات علمی، زمین، آب، آزمایشگاه و واحد‌های دامپروری ندارند از فعالیت آنها جلوگیری به عمل آید.

هـ) پذیرش دانشجو برای رشته‌های مختلف کشاورزی بر اساس نیاز واقعی بخش باشد و تصمیم‌گیری نهایی برای پذیرش تعداد دانشجویان در هر رشته کشاورزی و منابع طبیعی بر عهده وزارت علوم، تحقیقات و فناوری باشد.

و) برای اجرای بهینه کارورزی باید ضمن تدوین سرفصل ها و آیین نامه اجرایی انعطاف پذیر و قابل اجرا برای مناطق مختلف کشور، بودجه کافی و امکانات لازم شامل خوابگاه، غذا، وسیله نقلیه، و ... برای آن تامین شود.

۳- با توجه به ضرورت و اهمیت پرداختن به چالش آب در کشور و نیاز به مدیریت بهینه آب در بخش کشاورزی و منابع طبیعی، مقرر گردید در دو زمینه زیر مکاتبات لازم جهت اعمال اصلاحات ضروری با وزارت جهاد کشاورزی، وزارت نیرو و وزارت صنعت، معدن و تجارت صورت گیرد.

الف) ساختار مدیریت منابع و مدیریت توزیع آب به لحاظ نهادی، کارایی لازم را در جهت مقابله با چالش کنونی بحران آب ندارد. لذا ضروری است که این ساختار مورد بازنگری قرار گیرد و در راستای این بازنگری از نظرات متخصصان دانشگاهی بهره گیری شود.

ب) عمده تحقیقاتی که در حال حاضر در مراکز پژوهشی در زمینه آب صورت می گیرد، به گونه ای پراکنده و در سطح مزرعه است. ضرورت دارد که این مطالعات در مقیاس بزرگتر و در سطح حوزه های آبخیز نیز با در نظر گرفتن کلیه ذینفعان و بر اساس اصول و مبانی زیست محیطی صورت گیرد.

ج) قوانین مالکیت آب به لحاظ حقوقی، مانع مشارکت های مردمی در مدیریت و بهره برداری بهینه از منابع آبی است. بازنگری این قوانین ضروری است.

د) لزوم اتخاذ یک نگرش سیستمی در رابطه با استحصال، تخصیص و توزیع منابع آب با همکاری و مشارکت کلیه بخش های ذینفع و مسوول، ضروری است.

۴- با توجه به نیاز، ضرورت و اهمیت روزافزون کاربرد انرژی هسته ای در توسعه بخش های مختلف کشاورزی و منابع طبیعی، مقرر شد تفاهم نامه همکاری بین دبیرخانه رؤسای مراکز آموزش عالی کشاورزی و منابع طبیعی و پژوهشکده کشاورزی هسته ای در جهت انجام همکاری های متقابل پژوهشی منعقد شود.

۵- در جهت انجام تحقیقات کاربردی و کیفی و انتشار نتایج آنها، لازم است دبیرخانه گردهمایی روسای موسسات آموزش عالی کشاورزی و منابع طبیعی، اقدامات لازم را با همکاری معاونت پژوهشی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری معمول دارد.